
Informační chování ve věku online komunikace

Papík, Richard - Papíková, Vendula

Ústav informačních studií a knihovnictví, FF, Univerzita Karlova v Praze

Centrum biomedicínské informatiky OMI ÚI Akademie věd ČR, v.v.i.

Motto:

Only librarians like to search. Everyone else likes to find.

American Library Association, Midwinter Meeting 2003, San Diego

1 Informační systémy, internet a informační chování

Příležitosti a omezení informačních systémů mají vliv na informační chování uživatelů. Změny jsou 

patrné  v online  komunikaci,  která  se  dnes  upíná  téměř  výhradně  k prostoru  internetu,  volného 

internetu, ale také tzv. hlubokého či neviditelného webu, k používání nových internetových služeb a 

nástrojů,  které  ovlivňují  uživatelské  chování.  V této  oblasti  byla  sepsána  celá  řada  publikací  a 

v geografickém kontextu ČR a SR se věnuje problematice uživatelského chování  na internetu snad 

nejvíce S. Makulová [např. 2003].

Velké změny a příležitosti jsou:

• na straně informačních systémů a jejich funkcí

• na straně uživatele a jeho měnícího se informačního chování vlivem nových informačních potřeb 

a nových způsobů řešení jeho informačního problému

• na straně informačního cyklu a stárnutí informací

• na straně informačního obsahu

• na straně hodnocení systémů

• s ohledem na kvantitu informací a znalostí

Eliza Dresang [2000, s. 298- 302] charakterizuje současnou společnost napojenou na informační 

svět jako mikročipově nasycenou společnost, jejímiž znaky jsou např.:

• silnější interaktivita ovlivňující svou nelinearitou informační chování uživatelů

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [1]



• existuje propojitelnost různých sociálních světů, skupin

• přístup k informacím je více bez bariér

Stejně tak je možno pohlížet na vliv digitální společnosti na nové generace uživatelů, kdy je možno 

se zabývat tématy ovlivňující informační chování, a to v kontextu:

• jak myslí nové generace, učí se, poskytují, přijímají a tvoří informace

• jak vnímají a přijímají sebe a ostatní

• jak přistupují k informacím a hledají společnost pro komunikaci

T. D. Wilson [2000] rozděluje informační chování  do 3 základních kategorií,  které mají vztah 

nejen k rozsáhlým statistickým průzkumům, ale i k technologickému vývoji uživatelských rozhraní:

• informační chování (information behavior)

• chování při hledání informací (information seeking behavior)

• chování při vyhledávání informací (information searching behavior)

Výzkum informačního chování je spojen s kvantitativními i kvalitativními metodami výzkumů. 

Např.  některé jsou založené na statistických výstupech,  jiné  mají  vztah například k oblasti  HCI - 

human-computer  interaction  a  uživatelským rozhraním  a  k  nim  spjatým  informačním systémům. 

Desítky významných autorů informační vědy se zabývají problematikou informačního chování, např. 

B. Allen, C.C. Kuhltau, R. Fidel, A. Bishop, Ch. Borgman, P. Vakkari nebo T. Wilson [STEINEROVÁ, 

2003,  s.67].  J.  Steinerová  se  věnuje  teoretickým aspektům informačního  chování  snad  nejvíce  ve 

vztahu geografického prostoru Slovenska a České republiky, což dokladuje i pořádáním kongresových 

a seminářových fór, kde se potkávají odborníci z ČR a SR a jsou zváni odborníci ze zahraničí, např. 

typu T.D. Wilsona.

Ve věku online komunikace čelí uživatelé informačnímu přetížení, zatímco producenti informací 

musí reagovat na měnící se informační potřeby uživatelů. Stále více se rozevírají pomyslné nůžky 

mezi  časem  „zbývajícím“  na  vyhledávání  a  zpracovávání  informací  ne  jedné  straně  a  časem 

potřebným ke zvládnutí ohromného nárůstu informací na straně druhé. Tato skutečnost je hybnou silou 

pro vývoj např. nových informačních a vyhledávacích systémů využívajících prvky, které usnadňují 

vyhledávání informací a umožňují alespoň částečné, zato  však automatické zpracování získaných 

dokumentů.  Na vzestupu jsou systémy s jednoduchým uživatelským rozhraním (respektující vyšší 

afinitu  uživatelů  k intuitivnímu  vyhledávání  ve  srovnání  s analytickými  postupy),  integrující  více 

informačních  zdrojů  na  jednom  místě,  zpracovávající  výsledky  hledání  pomocí  vizualizace, 

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [2]



shlukování nebo automatického vytěžování textu. Současně přicházející nové webové technologie a 

služby nové generace (Web 2.0) umožňující velmi dynamický  rozvoj virtuálních sociálních sítí a 

online komunit (Community 2.0), dávají prostor pro vznik nových modelů informačního chování.

Vedle tradičního přístupu naplňování informační potřeby pomocí zadání informačního požadavku 

a  dotazu  knihovníkovi,  informačnímu  specialistovi/informačnímu  zprostředkovateli,  nebo  přímo 

koncovým uživatelem do informačního zdroje se tak ukazují alternativní možnosti, jako je hledání 

potřebných informací v patřičné virtuální komunitě nebo v prostředí blogů.

V neposlední řadě existující snaha uživatelů po odstraňování informačních bariér vede k otevírání 

přístupu k dříve placeným informačním zdrojům a následně k jejich přednostnímu využívání. Stejně 

tak  se  mění  informační  chování  díky  otevřenému  přístupu k dokumentům,  k informacím,  ke 

znalostem.

2 Ukázka informačních a vyhledávacích/rešeršních systémů ovlivňující 

nově informační chování s důrazem na medicínské informační 

prostředí.

Afinita  uživatelů  k jednoduchým,  téměř  „samoobslužným“ a  interaktivním  rozhraním do 

informačních zdrojů a také jejich nové informační potřeby vedou programátory k vývoji alternativních 

uživatelských rozhraní s intuitivními prvky a s novými funkcemi.

Pro názornost, jak je informační uveďme například alternativní rozhraní do největší biomedicínské 

databáze  MEDLINE/PubMed.  Existuje  několik  uživatelských  rozhraní  (nekomerčních,  ale 

konkurenčních) pro přístup do tohoto zdroje National Library of Medicine, a to např. se zdůrazněnými 

intuitivními prvky PubMed Interract a PubMed Assistant a systémy přinášející nové funkce PubMed 

ReMiner, GoPubMed nebo Xploremed. Některé příklady je možno vidět dále a vztáhnout si je zároveň 

k problematice a ovlivnění informačního chování uživatelů.

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [3]



Systém posuvných jezdců pro snadné vymezení dotazu v rozhraní PubMed Interact

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [4]



Bibliometrická analýza s vizualizacemi (mj. jistě více působícími na pravou mozkovou hemisféru) pomocí  

rozhraní GoPubMed

„Exponenciální“  (lépe  kvantitativní)  nárůst  informací  je  hybnou  silou  pro  vznik  vyhledávacích 

nástrojů využívajících shlukování, grafické znázornění výsledků nebo techniky automatické extrakce 

textu a další postupy pro vytěžování textu (text- / literature mining). Uživatelé se začínají orientovat 

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [5]



mnohem více na tyto typy systémů, neboť jim poskytují určitou přidanou hodnotu. Uživatelé dneška 

často preferují přidanou hodnotu.

ClusterMed pomocí technologie Vivisimo prohledává databázi PubMed a výsledky hledání automaticky 

shlukuje podle obsahu

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [6]



Shlukování a vizualizace výsledků vyhledávání pomocí nástroje Grokker implementovaného do systému 

výsledky

XploreMed prohledává PubMed, analyzuje výsledky hledání a umožňuje nacházení nových souvislostí, stejně 

jako zpracování objemných rešerší

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [7]



3 Svět 2.0 s příklady

Nové internetové, zejména pak webové technologie a služby zahrnované pod označení Web 2.0 jsou 

dalším faktorem ovlivňujícím informační chování uživatelů. Základní charakteristikou tohoto procesu 

je formování virtuálních (online) komunit s určitým zájmem, komunikace a sdílení informací, které 

jsou předmětem jejich společného zájmu (tzv. Community 2.0). Webové technologie umožňující tento 

proces (tzv. social software) zahrnují celou řadu aplikací, z nichž je v kontextu informačního chování 

uživatelů významné vytváření online sdílených „bookmarků“ na internetu nebo intranetu. Klasifikace 

webového  obsahu pomocí  uživateli  zvolených  klíčových  slov  (v  tomto  případě  zvaných  tagy) 

umožňuje zcela odlišný přístup k vyhledávání informací pomocí tzv. folksonomií.

Folksonomie jsou neoficiální taxonomie vytvořené uživateli. Jejich neformálnost a nesystematická 

geneze je vyvažována implicitní informací o užitečnosti a popularitě označovaných dokumentů, která 

je ve většině těchto systémů vyjádřena vizuálně pomocí „oblaku tagů“ (tag cloud). Čím více je daný 

termín  (tag)  populární,  tím  větším  písmem  je  znázorněný.  Propracované  systémy  umožňují  také 

hlasovat o užitečnosti dokumentů a posouvat je výše či níže ve srovnání s původním, vyhledávačem 

automaticky vytvořeným pořadím.

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [8]



BioWizard – systém na prohledávání databáze PubMed pomocí folksonomie

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [9]



„Oblak tagů“ v systému BioWizard

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [10]



4 Závěr

V krátkém  právě  dopsaném vstupu  do  nových  prostor  internetových  služeb,  často  nabízejících 

uživateli přidanou hodnotu, která mu umožňuje lépe a efektivně se rozhodovat na základě získaných 

informací, bylo cílem naznačit další směry ovlivnění informačního chování. To způsobí vývoj systémů 

nabízející  lepší  podporu  již  zmíněného  rozhodování  uživatele,  využívání  informačních  systémů 

s přidanou hodnotou, některé možno nazývat i znalostními systémy, také systémy s využitím umělé 

inteligence, velmi výrazně se projevuje a ještě projeví pak vizualizace výstupů. Stejně tak vytváření 

hodnocení  informačních  služeb  a  informačních  zdrojů  ze  strany  nejen  jednoho  uživatele,  ale 

sblížených online komunit, stejně tak nástup nástrojů tzv. sociálních softwarů způsobí, že informační 

systémy budoucnosti  včetně internetu budou více spolupracující  (collaborative systems and tools). 

Důsledky budou převratné. Způsobí to např. i změny tzv. citačního chování, ale to by bylo už jiné 

pokračování...

5 Použitá literatura

1. DRESANG, E.T. Radical Change. In: Fisher, K.E.; Erdelez,S., McKechnie, L (eds). Theories of  

Information Behavior, Medford, Information Today. xxii, 431 s., s. 298-302. ISBN 1-57387-230-X

2. MAKULOVÁ, S. Informačné správanie používateľov pri vyhľdávání informácií v internete. In 

Steinerová, J.; Šušol J. Informáčné správanie a digitálne knižnice. Information Behaviour in 

Digital Libraries. Zborník z medzinárodnej konferencie, Bratislava 21.-22.máj, 2003, s.90-110. 

ISBN 80-85165-87-2

3. STEINEROVÁ, J. Vzorce využívania informácií používateľov akademických a vedeckých 

knižníc. In Steinerová, J.; Šušol J. Informáčné správanie a digitálne knižnice. Information 

Behaviour in Digital Libraries. Zborník z medzinárodnej konferencie, Bratislava 21.-22.máj, 2003, 

s.66-89. ISBN 80-85165-87-2

4. WILSON, T. D. Human information behavior. Informing science (Special Issue on Information 

Science Research), 2000, vol. 3, no. 2, s. 49-55. Dostupný také z: 

<http://inform.nu/Articles/Vol3/v3n2p49-56.pdf>.

Příspěvek byl částečně podpořen projekty 1M06014 MŠMT ČR a IAA 701010606 GA AV ČR.

INFOS 2007 Informační chování ve věku online komunikace [11]

http://inform.nu/Articles/Vol3/v3n2p49-56.pdf

